
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 농업개발지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농업개발과

농업개발과 3,748,274 3,974,301 △226,027

국 393,522 336,270 57,252

기 700 700 0

도 191,620 95,511 96,109

시 3,162,432 3,541,820 △379,388

농업연구개발 3,624,634 3,861,461 △236,827

국 393,522 336,270 57,252

기 700 700 0

도 191,620 95,511 96,109

시 3,038,792 3,428,980 △390,188

농업개발지원 1,588,934 2,079,354 △490,420

국 113,570 157,340 △43,770

도 4,000 4,000 0

시 1,471,364 1,918,014 △446,650

농업개발원 관리운영 176,662 176,662 0

201 일반운영비 96,540 96,540 0

01 사무관리비 20,460 18,540 1,920

▣일반수용비 1,920 0 1,920

◎무인전자경비 용역 1,920 0 1,920160,000원*12월

02 공공운영비 76,080 78,000 △1,920

▣공공요금 및 제세 58,080 60,000 △1,920

◎과학영농 및 가공시설 전기요금 등

58,080 60,000 △1,920경정4,840,000원*12월

농업개발원 기반확충 부지매입 1,100,000 1,500,000 △400,000

401 시설비및부대비 1,100,000 1,500,000 △400,000

01 시설비 1,100,000 1,500,000 △400,000

▣예산절감(농업개발원 기반확충 부지매입)

△400,000 0 △400,000-400,000,000원

신재생에너지 지역지원사업(농업개발) 0 96,000 △96,000

국 0 48,000 △48,000

시 0 48,000 △48,000

401 시설비및부대비 0 96,000 △96,000

국 0 48,000 △48,000

시 0 48,000 △48,000

01 시설비 0 96,000 △96,000

▣태양광 발전시설 설치(농산물가공센터)

0 96,000 △96,000경정0원

국 0 48,000 △48,000

시 0 48,000 △48,000

농산물소득조사분석 6,720 3,840 2,880

국 6,720 3,840 2,880

202 여비 2,240 960 1,280

국 2,240 960 1,280

01 국내여비 2,240 960 1,280



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 농업개발지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣농산물 소득조사분석 업무추진

2,240 960 1,280경정2,240,000원

국 2,240 960 1,280

301 일반보상금 4,480 2,880 1,600

국 4,480 2,880 1,600

11 기타보상금 4,480 2,880 1,600

▣농산물 소득조사분석 4,480 2,880 1,600경정4,480,000원

국 4,480 2,880 1,600

청년농업인 경영진단 2,700 0 2,700

국 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750 0 750

시 750 0 750

03 행사운영비 1,500 0 1,500

▣경영진단 컨설팅 교육 1,500 0 1,5001,500,000원

국 750 0 750

시 750 0 750

202 여비 1,200 0 1,200

국 600 0 600

시 600 0 600

01 국내여비 1,200 0 1,200

▣청년농업인 경영진단 1,200 0 1,2001,200,000원

국 600 0 600

시 600 0 600

시험연구개발 606,203 613,049 △6,846

국 133,000 135,000 △2,000

기 700 700 0

도 1,240 1,240 0

시 471,263 476,109 △4,846

난지작물연구 54,884 55,974 △1,090

206 재료비 16,750 17,840 △1,090

01 재료비 16,750 17,840 △1,090

▣예산절감 △1,090 0 △1,090-1,090,000원

종합분석실 운영 지원 (토양검정실) 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

시 11,000 11,000 0

101 인건비 8,200 8,200 0

국 4,100 4,100 0

시 4,100 4,100 0

03 무기계약근로자보수 1,640 0 1,640

▣토양검정실 운영 1,640 0 1,6401,640,000원

국 820 0 820

시 820 0 820

04 기간제근로자등보수 6,560 8,200 △1,640



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 시험연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣토양검정실 운영(의무보험료 포함)

6,560 8,200 △1,640경정6,560,000원

국 3,280 4,100 △820

시 3,280 4,100 △820

미생물배양실운영 65,091 66,847 △1,756

206 재료비 25,444 27,200 △1,756

01 재료비 25,444 27,200 △1,756

▣예산절감 △1,756 0 △1,756-1,756,000원

과학영농 신기술 실용연구활동 지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

국 4,000 5,000 △1,000

시 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

▣시험분석비용 등 2,000 4,000 △2,000경정2,000,000원

국 1,000 2,000 △1,000

시 1,000 2,000 △1,000

206 재료비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

01 재료비 4,000 2,000 2,000

▣묘삼, 배양재료 등 구입 4,000 2,000 2,000경정4,000,000원

국 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

스마트영농 지원체계 구축 206,000 210,000 △4,000

국 103,000 105,000 △2,000

시 103,000 105,000 △2,000

401 시설비및부대비 206,000 210,000 △4,000

국 103,000 105,000 △2,000

시 103,000 105,000 △2,000

01 시설비 206,000 210,000 △4,000

▣스마트농업 테스트베드 체험교육장 설치

206,000 210,000 △4,000경정206,000,000원

국 103,000 105,000 △2,000

시 103,000 105,000 △2,000

관광농업육성 819,763 759,763 60,000

도 60,000 0 60,000

시 759,763 759,763 0

거제섬꽃축제 307,800 307,800 0

201 일반운영비 150,200 170,200 △20,000

03 행사운영비 100,000 120,000 △20,000

▣거제섬꽃축제 운영(9일) 100,000 120,000 △20,000경정100,000,000원

401 시설비및부대비 22,000 12,000 10,000



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 관광농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 행사관련시설비 22,000 12,000 10,000

▣거제섬꽃축제 행사장 조성(전기, 가스관, 배

수관, 포토존 등 설치) 22,000 12,000 10,000경정22,000,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

▣행사 운용장비 구입(2종) 10,000 0 10,00010,000,000원

지역축제활성화 지원 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

201 일반운영비 46,500 0 46,500

도 46,500 0 46,500

03 행사운영비 46,500 0 46,500

▣도 지정 우수 문화관광축제 지원(성립전)

46,500 0 46,50046,500,000원

도 46,500 0 46,500

207 연구개발비 13,500 0 13,500

도 13,500 0 13,500

01 연구용역비 13,500 0 13,500

▣도 지정 문화관광축제 컨설팅(성립전)

13,500 0 13,50013,500,000원

도 13,500 0 13,500

미래농업인력양성 609,734 409,295 200,439

국 146,952 43,930 103,022

도 126,380 90,271 36,109

시 336,402 275,094 61,308

농기계 현장기술교육 지원 45,000 33,809 11,191

도 22,500 10,143 12,357

시 22,500 23,666 △1,166

201 일반운영비 0 5,483 △5,483

도 0 1,645 △1,645

시 0 3,838 △3,838

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

▣농기계 현장기술교육 운영 0 1,000 △1,000경정0원

도 0 300 △300

시 0 700 △700

02 공공운영비 0 4,483 △4,483

▣농기계 현장기술교육 장비 관리 0 4,483 △4,483경정0원

도 0 1,345 △1,345

시 0 3,138 △3,138

202 여비 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

시 0 4,900 △4,900

01 국내여비 0 3,000 △3,000

▣농기계 현장기술 교육 지원 업무추진

0 3,000 △3,000경정0원

도 0 900 △900



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 미래농업인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 2,100 △2,100

04 국제화여비 0 4,000 △4,000

▣농기계 현장기술교육 지원 추진 국제화여비

0 4,000 △4,000경정0원

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

206 재료비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

01 재료비 0 4,000 △4,000

▣농기계 현장기술교육 운영 0 4,000 △4,000경정0원

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

405 자산취득비 45,000 17,326 27,674

도 22,500 5,198 17,302

시 22,500 12,128 10,372

01 자산및물품취득비 45,000 17,326 27,674

▣현장기술교육지원용 장비 구입

45,000 17,326 27,674경정45,000,000원

도 22,500 5,198 17,302

시 22,500 12,128 10,372

농업기계 안전교육지원 15,864 6,000 9,864

국 9,864 6,000 3,864

시 6,000 0 6,000

201 일반운영비 4,728 0 4,728

국 2,364 0 2,364

시 2,364 0 2,364

01 사무관리비 1,000 0 1,000

▣농업기계 안전교육 운영 1,000 0 1,0001,000,000원

국 500 0 500

시 500 0 500

02 공공운영비 3,728 0 3,728

▣교육장비 유지보수 3,728 0 3,7283,728,000원

국 1,864 0 1,864

시 1,864 0 1,864

202 여비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

▣농업기계 현장안전교육 추진 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

206 재료비 6,000 4,000 2,000

국 4,000 4,000 0

시 2,000 0 2,000

01 재료비 6,000 4,000 2,000



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 미래농업인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣농기계 안전이용교육 재료구입

6,000 4,000 2,000경정6,000,000원

국 4,000 4,000 0

시 2,000 0 2,000

301 일반보상금 2,136 2,000 136

국 2,000 2,000 0

시 136 0 136

09 행사실비보상금 2,136 2,000 136

▣농기계 안전이용교육 참석 실비보상

2,136 2,000 136경정2,136,000원

국 2,000 2,000 0

시 136 0 136

농기계등화장치 부착지원 0 15,800 △15,800

국 0 6,320 △6,320

도 0 3,160 △3,160

시 0 6,320 △6,320

402 민간자본이전 0 15,800 △15,800

국 0 6,320 △6,320

도 0 3,160 △3,160

시 0 6,320 △6,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,800 △15,800

▣농업기계 등화장치 부착지원 0 15,800 △15,800경정0원

국 0 6,320 △6,320

도 0 3,160 △3,160

시 0 6,320 △6,320

GAP인증농가 인증수수료 지원 750 943 △193

도 225 283 △58

시 525 660 △135

301 일반보상금 750 943 △193

도 225 283 △58

시 525 660 △135

11 기타보상금 750 943 △193

▣농산물 우수관리제도(GAP) 인증수수료

750 943 △193경정750,000원

도 225 283 △58

시 525 660 △135

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 2,133 3,478 △1,345

국 1,493 2,435 △942

도 192 313 △121

시 448 730 △282

301 일반보상금 2,133 3,478 △1,345

국 1,493 2,435 △942

도 192 313 △121

시 448 730 △282

11 기타보상금 2,133 3,478 △1,345

▣농산물 우수관리제도(GAP) 안전성 검사비

2,133 3,478 △1,345경정2,133,000원



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 미래농업인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,493 2,435 △942

도 192 313 △121

시 448 730 △282

주산지 GAP안전성분석 지원 18,591 26,136 △7,545

국 9,565 13,448 △3,883

도 2,708 3,806 △1,098

시 6,318 8,882 △2,564

201 일반운영비 540 760 △220

국 540 760 △220

01 사무관리비 540 760 △220

▣주산지 농산물우수관리제도 안전성 분석

540 760 △220경정540,000원

국 540 760 △220

207 연구개발비 18,051 25,376 △7,325

국 9,025 12,688 △3,663

도 2,708 3,806 △1,098

시 6,318 8,882 △2,564

01 연구용역비 18,051 25,376 △7,325

▣주산지 농산물우수관리제도 안전성 분석

18,051 25,376 △7,325경정18,051,000원

국 9,025 12,688 △3,663

도 2,708 3,806 △1,098

시 6,318 8,882 △2,564

유기농업자재 지원 157 10,217 △10,060

국 63 4,087 △4,024

도 28 1,839 △1,811

시 66 4,291 △4,225

307 민간이전 0 9,736 △9,736

국 0 3,895 △3,895

도 0 1,752 △1,752

시 0 4,089 △4,089

02 민간경상사업보조 0 9,736 △9,736

▣친환경농자재 지원 0 9,736 △9,736경정0원

국 0 3,895 △3,895

도 0 1,752 △1,752

시 0 4,089 △4,089

402 민간자본이전 157 481 △324

국 63 192 △129

도 28 87 △59

시 66 202 △136

02 민간자본사업보조(이전재원) 157 481 △324

▣녹비작물 종자 지원 157 481 △324경정157,000원

국 63 192 △129

도 28 87 △59

시 66 202 △136

농기계보험 농가부담 보험료 지원 20,054 5,727 14,327

국 14,327 0 14,327



부서: 농업개발과

정책: 농업연구개발

단위: 미래농업인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,727 1,727 0

시 4,000 4,000 0

307 민간이전 20,054 5,727 14,327

국 14,327 0 14,327

도 1,727 1,727 0

시 4,000 4,000 0

06 보험금 20,054 5,727 14,327

▣농기계보험 농가부담 보험료 지원

20,054 5,727 14,327경정20,054,000원

국 14,327 0 14,327

도 1,727 1,727 0

시 4,000 4,000 0

농기계임대사업(주산지일관기계화지원) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

▣주산지일관기계화 농업기계 200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

행정운영경비(농업개발과) 123,640 112,840 10,800

기본경비 122,040 111,240 10,800

기본경비 122,040 111,240 10,800

201 일반운영비 68,490 64,440 4,050

01 사무관리비 36,366 26,040 10,326

▣일반수용비 8,166 0 8,166

◎전기안전관리대행 용역 4,416 0 4,416

◎승강기안전관리대행 용역 1,860 0 1,860

◎관서운영수용비(현원 : 3명 증)

1,890 0 1,890

▣급량비(현원 : 3명 증) 2,160 0 2,160

368,000원*12월

155,000원*12월

1,890,000원

2,160,000원

02 공공운영비 32,124 38,400 △6,276

▣공공요금 및 제세 32,124 38,400 △6,276

◎전기요금 23,724 30,000 △6,276경정1,977,000원*12월

202 여비 48,750 42,000 6,750

01 국내여비 48,750 42,000 6,750

▣관내출장(현원 : 3명 증) 5,400 0 5,400

▣관외출장(현원 : 3명 증) 1,350 0 1,350

5,400,000원

1,350,000원


